
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023081800204

204

Nº 158, sexta-feira, 18 de agosto de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2023

Repetição

(UASG: 982705)
A Pregoeira do Município de Arapiraca-AL, torna público que o certame acima

identificado, que estava SUSPENSO, terá sua reabertura programada para o dia
31/08/2023, às 09h00min. Objeto: Registro de Preços para eventual e futura aquisição de
aparelhos de Ares Condicionados para Secretaria Municipal de Saúde de
Arapiraca.Disponibilidade do Edital: a partir de 18/08/2023 no site www.gov.br/compras ou
https://transparencia.arapiraca.al.gov.br/licitacoes. Entrega das Propostas: a partir de
18/08/2023 às 8h no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: dia 31/08/2023,
às 09h00min (horário de Brasília), no site www.gov.br/compras.

Arapiraca - AL, 17 de agosto de 2023.
MARA MIRELLE SOARES DE OLIVEIRA VALERIANO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ATALAIA
AVISOS DE LICITACÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2023

OBJETO: Registro de preços para eventual e futura aquisição de materiais
descartáveis e embalagens, destinados a atender as necessidades da Prefeitura Municipal
de Atalaia/AL.

Data: 31/08/2023 às 10h00min. (horário de Brasília).
O pregão será realizado através do sistema BNC.
O edital encontra-se disponível no site: http://www.bnc.org.br
Informações pelo e-mail cplatalaia01@gmail.com
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2023
OBJETO: Registro de preços para eventual e futura aquisição de fórmulas

nutricionais especiais (dietas enterais, fórmulas infantis e/ou suplementos alimentares),
destinados a atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Atalaia/AL.

Data: 31/08/2023 às 12h00min. (horário de Brasília).
O pregão será realizado através do sistema BNC.
O edital encontra-se disponível no site: http://www.bnc.org.br
Informações pelo e-mail cplatalaia01@gmail.com

SABINE CARNIEL GUILHERME
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCA DA MATA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2023-SRP

Processo Administrativo Nº 07180014/2023. Tipo: Menor Preço Por Item
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E INSUMOS

PLÁSTICOS E DESCARTÁVEIS. Data/Horário: 04 de setembro de 2023 às 10:00hs (dez horas)
- Horário de Brasília. O edital encontra-se disponível no site http://bnc.org.br;
http://www.bocadamata.al.gov.br; na sede da CPL, situada na rua Rosalvo Pinto Dâmaso,
n° 224, Praça Padre Cícero, Boca da Mata/AL das 08 às 12 horas em dias úteis, e mediante
solicitação enviada ao e-mail:cplbocadamata2020@gmail.com.

Em 17 de agosto de 2023
JUCIANA BEZERRA

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRAÍBAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 10.030/2023

Processo nº: 07170016/2023
Tipo: Menor preço por item;

Objeto: contratação de empresa para o fornecimento de recarga de cartucho,
visando atender as necessidades do município de Craíbas/AL.

O Edital encontra-se disponível no site http://www.bnc.org.br,
https://www.craibas.al.gov.br/, na sede da CPL, situada na Rua Pedro Gama, 122, Centro,
Craíbas/AL, CEP: 57.320-000, das 08:00 às 14:00 horas em dias úteis, e mediante
solicitação enviada ao e-mail cplcraibas@gmail.com.

Data de realização: 05 de setembro de 2023 às 10h00min (horário de
Brasília).

TIAGO JOSÉ DE LIMA
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE DELMIRO GOUVEIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2023

3° Chamada
Processo n.º 08020003/2022
Tipo: Menor Preço por lote de itens
Disponibilidade: http://www.licitacoes-e.com.br

Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA FORNECIMENTO DE NOMECLATURAS DE
RUAS, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO.

Data de realização: 30 de agosto de 2023 às 08:00h.
Informações: cpldelmiro@outlook.com

ERIKA VANESSA MELO DE LIMA
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE GIRAU DO PONCIANO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2023

Processo Administrativo nº 380/2023
Tipo: Menor Preço por item.

Objeto: Aquisição de material de limpeza e higiene pessoal, destinados aos órgãos
e entidades da administração pública Municipal, mediante sistema de registro de preços.

Data de realização: 05 de setembro de 2023, às 09:30h;
Disponibilidade dos editais: endereço eletrônico:

http://acessoainformacao.giraudoponciano.al.gov.br/licitacoes/ ou no site: www.bnc.org.br e
se credenciarem junto ao BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, no endereço
http://bnc.org.br/sistema. Informações por e-mail: cpl.girau@gmail.com.

Todas as referências de tempo obedecerão ao horário de Brasília. Informações
através do fone 82-3520-1680 e e-mail acima.

Girau do Ponciano/AL, 15 de Agosto de 2023.
GISLAINE DE OLIVEIRA AMORIM

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNQUEIRO
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DO REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2023 PE Nº 030/2023 - PROCESSO Nº
05080021/2023. Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 030/2023-SRP. OBJETO: REGISTRO DE
PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE IMPRESSORAS E SCANNERS. Data da
Homologação: 16/08/2023. Fornecedor Registrado: CARDIO DISTRIBUIDORA SAUDE E
TECNOLOGIA LTDA, CNPJ 47.872.424/0001-00, valor registrado: R$ 27.794,40 (vinte e sete
mil setecentos e noventa e quatro reais) Vigência: 17/08/2023 a 17/08/2024.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DO REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2023 PE Nº 030/2023 - PROCESSO Nº
05080021/2023. Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 030/2023-SRP. OBJETO: REGISTRO DE
PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE IMPRESSORAS E SCANNERS. Data da
Homologação: 16/08/2023. Fornecedor Registrado: REPREMIG REPRESENTAÇÃO E
COMERCIO DE MG LTDA, CNPJ 65.149.197/0002-51, valor registrado: R$ 85.192,00 (oitenta
e cinco mil centos e noventa e dois reais) Vigência: 17/08/2023 a 17/08/2024.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DO REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2023 PE Nº 030/2023 - PROCESSO Nº
05080021/2023. Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 030/2023-SRP. OBJETO: REGISTRO DE
PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE IMPRESSORAS E SCANNERS. Data da
Homologação: 16/08/2023. Fornecedor Registrado: VR PRINT COM. E SERV. DE
SUPRIMENTOS PARA INFORMATICA LTDA EPP, CNPJ 23.830.923/0002-57, valor registrado:
R$ 136.407,00 (cento e trinta e seis mil quatrocentos e sete reais) Vigência: 17/08/2023 a
17/08/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGI
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10017/2023

Nº PROC. ADM. 2011/01/08/2023.
OBJETO: Registro de Preços, para futura e eventual aquisição de Aquisição de

tubos de concretos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Infraestrutura
no município de acordo com as especificações técnicas, condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos DATA DA LICITAÇÃO: 30/08/2023 09:00.
E-mail: licitacao@maragogi.al.gov.br. HORÁRIO: 09:00horas (horário de Brasília/DF). LOCAL:
Endereço eletrônico: <www.bnc.org.br>.

EWERTON VILTEMAR DA SILVA LIMA
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARECHAL DEODORO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 79/2023

Objeto: Registro de preços para futuro e eventual locação de veículos por KM
rodado. Tipo: Menor preço. Data da realização: 30 de agosto de 2023, às 10:00. PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 080/2023. Objeto: Registro de preços para futuro e eventual contratação
de serviços de sistema de modernização tributária. Tipo: Menor preço. Data da realização:
30 de agosto de 2023, às 11:00. Local: Banco Nacional de Compras - BNC. O edital
encontra-se a disposição dos interessados através do site da Prefeitura Municipal de
Marechal Deodoro e na plataforma eletrônica do BNC. Dúvidas através do e-mail
(licitacoesmarechaldeodoro@gmail.com).

Marechal Deodoro/AL, 17 de agosto de 2023.
LEANDRO BITTENCOURT MIRANDA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIBONDO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO 19/2023

A Comissão Permanente de Licitação do Município de Maribondo/AL, no uso de
suas atribuições, torna público que realizará a seguinte licitação:

PREGÃO ELETRÔNICO 19/2023, objetivando a contratação de empresa
especializada em MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE VEÍCULOS E MÁQUINAS, a
licitação ocorrerá no DIA 06/09/2023, ÀS 09:00HRS. Outras informações e o edital, no site
www.bnc.org.br ou licitacao@maribondo.al.gov.br

WELVIS DE OLIVEIRA SILVA
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARICONHA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2023

Tipo: Menor preço por lote Processo n.º 06060010/2023 Disponibilidade:
http://www.licitacoes-e.com.br

Objeto: Contratação de empresa especializada para aquisição de Kit de Enxoval
para Recém-Nascidos, tendo em vista as necessidades da Secretaria da Saúde do Município
de Pariconha/AL. Data de realização: 31 de agosto de 2023, às 08h30. Informações:
licitacaopariconhaal@gmail.com

JOSÉ FERREIRA DE LIMA NETO
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEBRÂNGULO

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 6/2023

O Município de Quebrangulo, torna público, para ciência dos interessados, que esta
aberto o processo de Inexigibilidade de Licitação por meio do Edital de Chamamento Público n°
06/2023, a contar da presente publicação, objetivando o credenciamento de estabelecimentos
comerciais interessados no fornecimento de refeições prontas que proporcionem aos
servidores e colaboradores da Prefeitura Municipal de Quebrangulo/AL, nas reuniões de
projetos e ações focadas na realização de eventos Institucionais, uma alimentação diversificada
e balanceada, composta de proteínas, carboidratos, gorduras, etc, mediante pagamento de
preço unitário previamente fixado pelo contratante em atendimento às demandas da
municipalidade, conforme Projeto Básico - anexo I do Edital. A documentações dos
interessados para o Credenciamento deverá ser entregue na sede Administrativa da Prefeitura
Municipal de Quebrangulo, localizada na Avenida Graciliano Ramos, n° 250, bairro centro, CEP
57750-000, Quebrangulo/AL, no horário de 08:00 às 12:00 e 14:00 às 17:00 horas (CPL - Setor
de Licitações). Ficando o credenciamento aberto por um período de 12 meses (item 1.4 do
anexo I do Edital), salvo disposição contrária, a contar da publicação do presente aviso nos
diários oficiais (AMA, DOU, DOE-AL e jornal de grande circulação). O Edital se encontra
disponível no Setor de Licitações e no Portal da Transparência doMunicípio de
Quebrangulo/AL(http://transparencia.quebrangulo.al.gov.br/index.php/licitacoes).

Quebrangulo - AL, 17 de agosto de 2023.
OTTO BRASILEIRO MONTEIRO

Presidente da CPL

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Alagoas , 18 de Agosto de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas   •    ANO X | Nº 2115 

 

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                3 

 

apresentados.Por oportuno, destaca-se novamente que os recursos não 

serão publicados em imprensa oficial, apenas o resultado de seus 

julgamentos.Caso não haja a interposição de recurso administrativo, a 

Sessão Pública para abertura do envelope de Proposta de Preço das 

empresas habilitadas será realizada no dia 29/08/2023 (terça-feira), às 

09h00min, no Centro Administrativo Antônio Rocha, localizado na 

Rua Samaritana, nº 1.185, Bairro Santa Edwiges, Arapiraca, Alagoas, 

CEP: 57.311-180, ficando desde já convocada a licitante. 

Nada mais havendo a tratar, a Presidente da Comissão deu por 

encerrada a reunião, datando e assinando este relatório junto aos 

demais membros da Comissão, sendo o resultado da análise em 

comento publicado em imprensa oficial em data oportuna. 

  

Arapiraca, 16 de agosto de 2023 

  

MELANIA FONTES DE DEUS LEÃO 
Presidente da CPL – Portaria nº441/2023 

  

YAGO DUARTE DE OLIVEIRA 
Membro da CPL 

  

ANDERSON FERRO NEVES  

Membro da CPL  

  

Publicado por: 
Louise Emmanuelle Silva Paixo 

Código Identificador:4785E2F1 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇO 

 

Solicitamos cotação de preços para a composição do processo 

18716/2023 que visa a Aquisição de estantes de aço, conforme 

especificações técnicas abaixo descritivas, para atender a Seção de 

Arquivo Geral da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e 

Meio Ambiente. A solicitação do formulário de cotação deverá ser 

realizada através do e-mail: comprasdearapiraca@gmail.com. O Prazo 

para recebimento dos formulários com as cotações será até o dia 24 de 

Agosto de 2023. 

  

Arapiraca, 17 de Agosto de 2023 

  

ANGÉLICA RITA PETUBA DE SOUSA 
Dept° de Compras de Bens e Serviços 

Coordenação Geral de Licitações - CGL 

Publicado por: 
Angelica Rita Petuba de Souza 

Código Identificador:39AFEAE2 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO - PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 020/2023 (UASG: 982705) 

 

A Pregoeira do Município de Arapiraca-AL, torna público que o 

certame acima identificado, que estava SUSPENSO, terá sua 

reabertura programada para o dia 31/08/2023, às 09h00min. Objeto: 

Registro de Preços para eventual e futura aquisição de aparelhos de 

Ares Condicionados para Secretaria Municipal de Saúde de Arapiraca. 

Disponibilidade do Edital: a partir de 18/08/2023 no site 

www.gov.br/compras ou 

https://transparencia.arapiraca.al.gov.br/licitacoes. Entrega das 

Propostas: a partir de 18/08/2023 às 8h no site www.gov.br/compras. 

Abertura das Propostas: dia 31/08/2023, às 09h00min (horário de 

Brasília), no site www.gov.br/compras. 

Arapiraca – AL, 17 de agosto de 2023. 

  

MARA MIRELLE SOARES DE OLIVEIRA VALERIANO 
Pregoeira – Portaria nº 918/2023  

Publicado por: 
Mara Mirelle Soares de Oliveira Valeriano 

Código Identificador:EA006F4B 

 

ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ATALAIA 

 

CPL - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 26/2022 

PROCESSO: 07030050/2023 

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE ATALAIA/AL, CNPJ: 

12.200.143/0001-26. 

CONTRATADA: WELINGTON RODRIGUES DE OMENA -ME, 

CNPJ sob o n.º 17.600.694/0001-09. 

OBJETO: Contratação por inexigibilidade de licitação de empresa 

especializada na prestação de serviços contábeis, visando atender as 

necessidades da Secretaria Municipal de Educação. 

OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação da vigência do referido contrato 

com as dotações orçamentárias atualizadas. 

Dotação Orçamentária: 

Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE ATALAIA 

Unidade: 1200-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

Funcional programática: 12.122.0001.4001- GESTÃO DAS AÇÕES 

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

Elemento de Despesa/fonte de recursos: 3.3.3.9.0.39.00.00.00.0000 - 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PJ/1.500.1001 MDE. 

Vigência do contrato: 12 (doze) meses, contados da data de assinatura. 

SIGNATÁRIOS: Cecilia Lima Herrmann, pela CONTRATANTE, Sr. 

WELINGTON RODRIGUES DE OMENA pela CONTRATADA. 

 

Publicado por: 
Melry Dayane Cavalcante 

Código Identificador:48B085C0 

 
CPL - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

AVISO DE LICITACÃO 

Pregão Eletrônico nº 24/2023 

OBJETO: Registro de preços para eventual e futura aquisição de 

materiais descartáveis e embalagens, destinados a atender as 

necessidades da Prefeitura Municipal de Atalaia/AL. 
Data: 31/08/2023 às 10h00min. (horário de Brasília). 

O pregão será realizado através do sistema BNC. 

O edital encontra-se disponível no site:http://www.bnc.org.br 

Informações pelo e-mailcplatalaia01@gmail.com 

  

SABINE CARNIEL GUILHERME 
Pregoeira 

  

Pregão Eletrônico nº 25/2023 

OBJETO: Registro de preços para eventual e futura aquisição de 

fórmulas nutricionais especiais (dietas enterais, fórmulas infantis 

e/ou suplementos alimentares), destinados a atender as 

necessidades da Prefeitura Municipal de Atalaia/AL. 
Data: 31/08/2023 às 12h00min. (horário de Brasília). 

O pregão será realizado através do sistema BNC. 

O edital encontra-se disponível no site:http://www.bnc.org.br 

Informações pelo e-mailcplatalaia01@gmail.com 

  

SABINE CARNIEL GUILHERME  
Pregoeira 

Publicado por: 
Melry Dayane Cavalcante 

Código Identificador:EC41B91A 

 
CPL - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

PREGÃO PRESENCIAL 04/2023 

PROCESSO: 07110001/2023 

Tipo: MAIOR DESCONTO S/TABELA ANP 

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de 

Combustíveis (óleo diesel S500) destinados a Prefeitura Municipal de 

Atalaia/AL. 


